
                                                                 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

RESOLUCION DDCS 065/2022 
                                                                                                 Bahía Blanca, 27 de mayo de 2022 

VISTO 

 

La convocatoria realizada por la Secretaria General de Posgrado y Educación Continua,  

El contenido de la resolución Res. CSU-137/2022 de apoyo de estudios de posgrado  

 

Y CONSIDERANDO  

 

La solicitud de la Secretaria de Posgrado del Departamento de Ciencias de la Salud, Mg Ma. 

Verónica Grunfeld solicitando el aval del Curso de Posgrado “Taller de estrategias de investigación 

sobre problemas sociosanitarios de Argentina”, 

Que es el único proyecto presentado al cierre de la convocatoria, 

Que el curso de posgrado será dictado en el segundo cuatrimestre, durante los meses de 

agosto y septiembre del corriente año, 

Que el curso será desarrollado por el Dr. Sebastián Sustas, con amplia trayectoria en la 

temática que se propone, 

Que los contenidos y objetivos del curso resultan de interés para fortalecer la formación de 

estudiantes de la Maestría en Salud Colectiva del Departamento de Ciencias de la Salud y a otras 

personas interesadas en el tema,   

 

Por ello: 

EL DIRECTOR DECANO “Ad Referéndum” DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1º: Otorgar el aval al Curso de Posgrado “Taller de estrategias de investigación sobre 

problemas sociosanitarios de Argentina” a cargo del Dr. Sebastián Sustas, presente como Anexo. 

 

ARTÍCULO 2°: Infórmese y mándese copia a la Secretaria General de Posgrado y Educación 

Continua.  
 

 

 

 

 

https://st02.uns.edu.ar/contenidos/documentos/207_AP_5665.pdf


                                                                 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

ANEXO 

(Res. DDCS-062/2022) 
 

Programa de Apoyo a Estudios de Posgrado 

Formulario Anexo 

Nombre del curso 
Taller de estrategias de investigación sobre problemas 

sociosanitarios de Argentina 

Temario básico 

El ejercicio profesional de las diferentes disciplinas 

relacionadas al abordaje del proceso de salud enfermedad 

atención y cuidado - PSEAC, muchas veces se encuentra 

alejado de las instancias de investigación y escritura 

académica. Por lo que siempre se presenta una brecha muy 

importante al iniciar un proceso de investigación, tanto en 

servicio como en el posgrado. Teniendo en cuenta que el 

Departamento de Ciencias de la salud viene desarrollando una 

política de posgrado en el marco de la Salud colectiva, 

comprendía esta como propuestas de un modelo de prácticas 

en salud así como también como un campo teórico y 

disciplinar, expresadas en los distintos cursos de posgrados, 

los proyectos grupales de investigación, como el de 

Investigación de salud en contextos de encierro, la Maestría 

en salud colectiva y la creación del Centro de estudios en 

salud colectiva - CESCOS, creemos pertinente realizar este 

“Taller de estrategias de investigación sobre problemas 

sociosanitarios de Argentina” destinado a profesionales del 

campo de la salud y con el propósito de estimular, en el seno 

del CESCOS, un espacio de discusión y abordaje de temáticas 

relacionadas con el desarrollo y el proceso investigativo sobre 

problemáticas del campo de la salud.  

Objetivo General:  

Profundizar en las formas de formulación y organización de 

las estrategias de investigación sobre problemáticas 

sociosanitarias de Argentina 

Objetivos específicos: 

Integrar conocimientos y procedimientos pertenecientes a la 

metodología de la investigación y la salud colectiva. 



                                                                 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Abordar las lógicas de la investigación social, reflexionando 

sobre la estrecha articulación entre teorías, preguntas-

problema, objetivos y diseños. 

Reconocer las potencialidades y limitaciones de estrategias y 

técnicas para la búsqueda y construcción de datos 

cuantitativos y cualitativos 

Manejar diversas propuestas y herramientas para la 

sistematización y análisis de datos cuantitativos y cualitativos 

Conocer los distintos tipos de técnicas de análisis, agrupados 

básicamente en dos grupos: cuantitativos y cualitativos y los 

criterios de elección y de pertinencia en la utilización de cada 

uno de ellos. 

Fundamentar la relevancia, la originalidad y la pertinencia del 

tema/problema de interés en relación crítica con el campo 

actual de investigación en el que se ubica. 

Seleccionar herramientas conceptuales para formular 

preguntas-problema de investigación y construir el objeto de 

estudio. 

Formular los objetivos de investigación. 

Delimitar y justificar la estrategia metodológica y las técnicas 

de investigación que serán utilizadas. 

Características del curso 

Metodología: El curso tendrá diferentes no presenciales, que 

variarán en función de sus propósitos: presentaciones de 

herramientas teóricas y prácticas (mediante modalidad 

expositiva y eventualmente recursos audiovisiuales 

complementarios); producciones y presentaciones grupales; 

intercambios y discusiones problematizadoras con cursantes y 

docente. Simultáneamente se ofrecerán espacios 

personalizados para el seguimiento de los procesos de 

escritura y reescritura de las y los cursantes, orientado a: 

propiciar el desarrollo de un diseño creativo y vinculado a la 

problematización sociosanitaria; asesorar para la búsqueda 

bibliográfica en revistas indexadas; brindar herramientas para 

la búsqueda y construcción de corpus empíricos; y claves para 



                                                                 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

la organización de la escritura científica.  

Programa(s) de Posgrado al que 

estaría destinado 
Maestría en Salud Colectiva  

Duración (en horas aúlicas, 

especificando virtuales 

sincrónicas y presenciales) 

24 horas virtuales sincrónicas  

Fecha de inicio 19 de agosto de 2022 

Fecha de finalización 26 de septiembre de 2022 

Nombre y lugar de procedencia 

de la/del Profesora/or 

-Adjuntar CV 

Dr. Sebastián Sustas  

Disciplina(s) científico 

tecnológica(s) a la(s) que se 

refiere el curso y grado de 

inserción de la disciplina en el/los 

proyectos departamentales 

El Departamento de Ciencias de la Salud tiene dentro de sus 

ofertas de estudios de posgrado a la Maestría en Salud 

Colectiva. Se encuentra finalizando su 3era cohorte y ya han 

obtenido el título de Magister en Salud colectiva 10 personas. 

Teniendo en cuenta la importancia de continuar estimulando 

el trabajo relacionado a la investigación y existiendo 

maestrandas y maestrandos en proceso de realización de sus 

proyectos de tesis y tesis es que se propone este curso para 

continuar con el proceso de formación y de refuerzo en esta 

área 

Factibilidad de participación del 

responsable en otras actividades 

departamentales 

Al curso pueden inscribirse personas de otros departamentos 

con diferentes disciplinas  

Pasajes 

(si corresponde) 

$ 00 

Viáticos 

(si corresponde) 

$ Actividades teóricas sincronicas $95.000 

$Actividades prácticas $ 20.000 

Otros gastos $ 15.000 en cargo de difusiones, gestión de la comunicación  

Honorarios 

(si corresponde) 

$  



                                                                 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Monto total solicitado $ 130.000 

Fuentes de cofinanciación y 

montos comprometidos 
no 

 

 


		2022-05-27T11:22:04-0300
	BADR Pablo Juián




